

Consultas Realizadas

Licitación 421026 - CD N° 15/2022 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA EL SERVICIO SOCIAL DE LA JUNTA MUNICIPAL DE ASUNCION - PLURIANUAL

Consulta 1 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2022
SISTEMA DE ADJUDICACIÓN: Conforme se observa en el SICP, el sistema de adjudicación elegido por la Convocante es por la TOTALIDAD. Sin embargo, considerando la importante cantidad de 147 ítems de medicamentos de venta libre y controlados, corresponde utilizar el sistema de Adjudicación por ÍTEM. Que el sistema solicitado es el más conveniente en primer lugar para todos los potenciales oferentes que cuentan con la capacidad legal, financiera, técnica y de experiencia para proveer los medicamentos licitados. Que la adjudicación por Ítem, permitirá a la Convocante una mayor competencia en los precios a ser ofertados en cada uno de ellos, lo que significará obtener precios más bajos, en beneficio del patrimonio de la Convocante. Persistir en el Sistema de Adjudicación, sin lugar a dudas, quebranta el Principio de Igualdad y Libre Competencia consagrado en el Art. 4° de la Ley N° 2051/03 y la disposición establecida en forma expresa en la RESOLUCIÓN DNCP N° 1061/14 POR LA CUAL SE ESTABLECE COMO POLÍTICA GENERAL, LA OBLIGATORIEDAD DE LICITAR PRODUCTOS DE POSIBLE PRODUCCIÓN NACIONAL, BAJO EL SISTEMA DE ADJUDICACIÓN POR ÍTEMS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
La presente convocatoria, tiene como finalidad la de dotar medicamentos a personas de escasos recursos, siendo así las cosas la convocante ha determinado el sistema de adjudicación por el total, contrato abierto, por montos mínimos y montos máximos, ya que la convocante no puede determinar con exactitud la necesidad de las personas de escasos recursos, la cuales serán finalmente los beneficiarios del presente proceso licitatorio, según receta expedida por sus médicos, sean estos de los servicios públicos o privados, por una parte y por otra parte se aclara que de realizar el proceso por ítems la convocante podría quedar sin ofertas en algunos o gran parte de los medicamentos, lo cual iría en detrimento de las personas objeto del proceso. Por otra parte, se aclara que la metodología adoptada en la presente convocatoria se encuentra en correspondencia con la Resolución DNCP N° 4576/2020 "POR LA CUAL SE ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA APLICACIÓN DE LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION REGIDOS POR LA LEY N° 2051/03". Por lo expuesto, tenga a bien remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Medicamentos Controlados

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2022
Medicamentos Controlados ¿La Convocante cuenta con las RECETADAS CUADRUPLICADAS O ACL-TRIPTICOS? Considerando que los medicamentos controlados deben ser recetados a través de los ACL-TRIPTICOS, que a su vez deben ser suscritos por el REGENTE de la Convocante, para su posterior validación por parte de la DINAVISA y por último las CONTRATISTAS puedan emitir la facturación correspondiente por los medicamentos controlados proveídos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
La presente convocatoria, tiene como finalidad la de dotar medicamentos a personas de escasos recursos, para dicho efecto, cada potencial beneficiario deberá acercarse al Departamento de Servicio Social de la Junta Municipal de Asunción la receta correspondiente, la cual a su vez deberá estar autorizada por dicha dependencia, para luego así proceder a la entrega al beneficiario a través del proveedor adjudicado. Habiendo aclarado el procedimiento y objeto de la presente convocatoria, esta claro que no es la convocante quien recete ningún medicamento, ni mucho menos tendrá almacenado o bajo resguardo a la espera de su uso o entrega, motivo por el cual tenga a bien remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Item 12

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
Solicitamos a la convocante de modificar la concentracion de Azitromicina 250 mg. a Azitromicina 200 mg. a fin de dar mayor oportunidad a potables oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
La presente convocatoria se encuentra en razón a la estricta necesidad de la convocante, la cual radica de experiencias de ejercicios anteriores, motivo por el cual tenga a bien remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 4 - Item 21

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
Solicitamos a la convocante modificar o aumentar la concentracion de Cefalexina 250mg. a Cefalexina 500mg. a fin de dar mayor oportunidad a potables oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
La presente convocatoria se encuentra en razón a la estricta necesidad de la convocante, la cual radica de experiencias de ejercicios anteriores, motivo por el cual a bien remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Item 13-14

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
Solicitamos a la convocante verificar estos items 13-14, atendiendo a que se encuentran repetidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
Se procedió a realizar la carga correspondiente conforme al pedido del área requirente. Ver especificaciones Tecnicas		

Consulta 6 - Items 34-35

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
Solicitamos a la convocante verificar estos items 34-35, atendiendo a que se encuentran repetidas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
SE ACLARA QUE EL ITEMS N° 34 DICLOFENAC 50 mg - paracetamol Items n° 35 DICLOFENAC POTASIO 50 mg + Paracetamon 500 mg. Comprimido		

Consulta 7 - 51

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
Solicitamos a la convocante aclarar el tipo de hilo para sutura, Catgut, Nylon, PGA, Seda y ademas la medida de las agujas, atendiendo que no aclara en el pliego.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
VER ADENDA		

Consulta 8 - Item 53

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2022
Solicitamos a la convocante aclarar la medida de la Sutura de Colageno absorbente, atendiendo que no se visualiza en la planilla de especificaciones Técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
VER ADENDA		

Consulta 9 - AUSENCIA DEL ITEM 51

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2022
FAVOR SUBSANAR LA AUSENCIA DEL ITEM 51 EN EL SICP Y EN LA PLANILLA DE PRECIOS, CONSIDERAANDO QUE PUEDE INCURRIR EN ERRORES Y/O CONFUSIONES DURANTE LA EVALUACION DE OFERTAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
VER ADENDA		

Consulta 10 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2022
Solicitamos eliminar la exigencia de Habilitación como Farmacia, considerando que restringe la participación de la gran mayoría de laboratorios nacionales e importadoras. En razón a que dicha exigencia quebranta los lineamientos previstos en el Art. 20 de la Ley 2051/03. En consecuencia, también quebranta el principio de Igualdad y Libre Competencia consagrado en Art. 4 de la Ley 2051/03!!		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-11-2022
Buenos días Se modificó mediante Adenda DUOC N° 2		

Consulta 11 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2022
Favor aclarar si el Contrato es Abierto o cerrado (cantidad precisa). En el caso que sea Abierto, favor establecer si será por Cantidades Mínimas y Cantidades Máximas o por Montos Mínimos y Montos máximos de cada Ítem. En el caso que sea cerrado: se adquirirá una sola unidad en cada Ítem?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
El presente llamado es por Contrato abierto. El Monto Mínimo es de Gs. 98.000.000 y el Monto Maximo es de Gs. 196.000.000.		

Consulta 12 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2022
Solicitamos verificar la planilla de precios, no se visualiza el campo de Marca y Procedencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-11-2022
Buenos días		
Al descargar la Planilla de Precios se coloca la Marca y Procedencia		
DUOC N° 2		

Consulta 13 - ITEM 31

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2022
Solicitamos a la convocante la verificación del precio referencial del ÍTEM 31, atendiendo a que el precio indicado en el SICP es muy elevado al precio del mercado actual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
Buenas tardes		
Se modificó mediante Adenda.		
DUOC N° 2		

Consulta 14 - ITEM 32

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2022
Solicitamos a la convocante la verificación del precio referencial del ÍTEM 32, atendiendo a que el precio indicado en el SICP es muy elevado al precio del mercado actual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-11-2022
Buenos días		
Se mantiene lo solicitado		
DUOC N° 2		

Consulta 15 - ITEM 125

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2022
Solicitamos a la convocante la verificación del precio referencial del ÍTEM 125, atendiendo a que el precio indicado en el SICP es muy elevado al precio del mercado actual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-11-2022
Buenos días		
Se mantiene lo solicitado		
DUOC N° 2		

Consulta 16 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2022
Es importante destacar que la adjudicación es por ítem. En consecuencia, no se puede establecer el monto mínimo y monto máximo para el llamado. Al ser la adjudicación por ítem, el monto mínimo y montos máximo debe aplicarse por cada ítem		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-11-2022
Buen día Se procedió a la Modificación en el SICP mediante Adenda DUOC N° 2		

Consulta 17 - ITEM 31

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2022
Solicitamos a la convocante la verificación del precio referencial del ÍTEM 31, atendiendo a que el precio indicado en el SICP es muy elevado al precio establecido en DINAVISA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
Buenas tardes Se modificó mediante Adenda. DUOC N° 2		

Consulta 18 - FORMULARIO DE GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	25-11-2022
Se solicita la modificación o aclaración del formulario de la Garantía de Mantenimiento de oferta, atendiendo que el formato pide detallar garantía bancaria sin embargo en el portal solicitan Declaración Jurada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-11-2022
Buenos días Se Solicita Declaración Jurada como Garantía de Mantenimiento de oferta DUOC N° 2		